
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  4  DEL  26/02/2024 

 PROPOSTA DI  CONVENZIONE ART.  30  DLGS 267/00  PER LA REALIZZAZIONE DI  UN 
NUOVO  CENTRO  DI  RACCOLTA  RIFIUTI  INTERCOMUNALE  (CDRI)  DA  ESEGUIRSI  IN 
FORMA ASSOCIATA CON IL COMUNE DI SAN GIOVANNI IN MARIGNANO.   

L'anno  duemilaventiquattro  , il giorno   ventisei , del mese di   Febbraio ,  nella Residenza Municipale – Palazzo  
Mancini – il Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in  Prima convocazione.

Alle ore  21:05  il  Segretario Generale procede all'appello dal quale risultano presenti e assenti i seguenti consiglieri:

Cognome Nome Pr. Cognome Nome Pr.

FORONCHI FRANCA P MAGNANI MARCO P

BENELLI GASTONE P FRANCA ROBERTO P

MONTANARI ALESSANDRO P GENNARI MARIANO A

SECCHI MARCO P POZZOLI SILVIA P

GIULINI GIULIANA P OLIVIERI NICOLETTA P

BERTOZZI DAVIDE P FRANCA RICCARDO P

GIUSINI ELENA P MAURO FLAVIO P

MICHELINI ALICE P CECCHINI MARCO A

CASANTI FILIPPO A

PRESENTI N.  14 

L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  Sig.  Alessandro Montanari  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma  

4)  il Segretario Generale dott.  Andrea Volpini .
Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta valida, aperta e pubblica.
Sono  presenti  gli  assessori:   ROMEO  NICOLA  ANTONIO,  GABELLINI  CLAUDIA,  VACCARINI  FEDERICO, 
UGUCCIONI ALESSANDRO .

Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 267.



I Consiglieri Casanti Filippo, Gennari Mariano, e Cecchini Marco sono assenti giustificati.

Si dà atto che alle ore 21,43 la Consigliera Giusini Elena è uscita definitivamente dall’aula durante la 
discussione del punto 2° all’Ordine del Giorno ad oggetto: “Interrogazioni e Interpellanze”.

I Consiglieri  presenti in aula sono 13.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   3  (proponente:  UGUCCIONI  ALESSANDRO) 
predisposta in data  12/01/2024 dal Dirigente f.f. Settore 05;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, (allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere Favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data  14/01/2024 dal  Dirigente f.f. 
Responsabile del  SETTORE 05   ANDREA VOLPINI / ArubaPEC S.p.A.;

b) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Contabile  espresso  in  data  14/01/2024  dal  Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott. ANDREA VOLPINI / ArubaPEC S.p.A.;

Relaziona l'Assessore Uguccioni Alessandro;

Segue intervento del Dirigente Gaddi Baldino;

Successivamente prendono la parola, nell’ordine: 
Consigliere Franca Riccardo, Assessore Uguccioni Alessandro,  Dirigente Gaddi Baldino,  Consigliere 
Franca  Riccardo,  Sindaca  Foronchi  Franca,  Consigliere  Magnani  Marco,  Consigliera  Pozzoli  Silvia, 
Sindaca Foronchi Franca, Dirigente Gaddi Baldino ed infine Funzionario P.O. Comune di Cattolica 
Vescovelli Marco;

Gli interventi sono riportati integralmente nella registrazione digitale della seduta disponibile nel 
sito  web  dell'Amministrazione  comunale  all’indirizzo:  http://www.cattolica.rn/retecivica-citta-di-
cattolica/area-istituzionale/live-stream-consiglio-comunale-comune-di-cattolica

Successivamente la proposta viene sottoposta a votazione palese espressa per alzata di mano:

Consiglieri presenti: 13
Astenuti: 4 (M5S: Pozzoli Silvia – Siamo Cattolica: Olivieri Nicoletta - Alleanza Civica: Franca 

Riccardo –  Fratelli d’Italia: Mauro Flavio)
Votanti: 9
Favorevoli: 9 (Sindaca Foronchi Franca -  PD: Benelli Gastone, Montanari Alessandro, Secchi 

Marco, Giulini Giuliana, Bertozzi Davide, Michelini Alice – Cattolica Futura: Magnani Marco - Idee 
in Comune: Franca Roberto)

Contrari: // 

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  3 

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  4 del 26/02/2024             Pag. 2 di 8



 
SETTORE:
SERVIZIO:
DIRIGENTE RESPONSABILE:
#                                                                     

IL  CONSIGLIO COMUNALE

– RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate  immediatamente 
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di  
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

– RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  4/01/2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-
2026: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO CHE:

– Il Comune di Cattolica e quello di San Giovanni in Marignano sulla scorta della Convenzione 

sottoscritta in data 14/03/2002 tra ATO Rimini e le società Amia e Geat (ora HERA 

S.p.A.) - gestore salvaguardato - per tutti i Comuni facenti parte dell'Ambito Territoriale  

di  Rimini  (Convenzione  d'Ambito),  così  come  poi  successivamente  modificato  con 

l’adeguamento del 14/03/2005, hanno entrambi previsto all’interno del proprio territorio 

comunale la realizzazione di un “centro di raccolta o CDR” ovvero un sito a disposizione 

di tutti i cittadini, in cui questi possono conferire gratuitamente diverse tipologie di rifiuti  

ed in particolare tutti quei rifiuti urbani che, per tipologia e/o dimensioni e/o peso, non 

possono essere raccolti con il servizio ordinario;

– I summenzionati centri di raccolta, tra loro autonomi, non sono più adeguati sotto il profilo  

funzionale alle rinnovate esigenze della cittadinanza sia per quanto al sevizio offerto e 

quindi alle tipologie dei rifiuti raccolti che per quanto agli orari di apertura;

– All’interno della  predetta  provincia  i  Comuni  di  San  Giovanni  In  Marignano e  Cattolica 

hanno entrambi optato per il regime di Tariffa Corrispettiva Puntuale ove il gestore in 

applicazione  dell’art.  1,  comma 668,  della  legge  27  dicembre  2013,  n.  147,  applica  e 

riscuote la Tariffa corrispettiva dei Rifiuti.

– È intenzione  dei  due comuni  costituire  un  centro  di  raccolta  intercomunale  (CDRI)  per 

sfruttare economie di scala e per fornire ai propri cittadini un servizio migliore sia per 

quanto agli orari di apertura del CDR che per quanto ai materiali raccolti dal CDR

– Di comune intesa le Amministrazioni Comunali di cui sopra hanno individuato quale Ente 

Capofila il Comune di Cattolica;

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  4 del 26/02/2024             Pag. 3 di 8



– Il Comune di Cattolica ha individuato per la realizzazione del CENTRO di RACCOLTA 

INTERCOMUNALE un’area di proprietà del comune di Cattolica (RN) di circa mq. 

5.500, riportata al NCT fg. 6 mappali 2907, 2904 e F. 7 mappali 2672, 2669, comprensiva 

di una bretella di collegamento alla Via Bizet che sarà in parte realizzata dal soggetto  

gestore, incaricato della realizzazione del CDRI e pertanto ammortizzata nei PEF dei 

due comuni come meglio specificato nello schema di convenzione, parte integrante e 

sostanziale del presente atto, mentre per la restante parte realizzata in via esclusiva dal 

Comune  di  Cattolica  unitamente  ai  lavori  per  la  realizzazione  della  Caserma  del 

Distaccamento dei VV.FF;

– Con Delibera del Consiglio Comunale n. 14 del 31/3/2021 si approvava la realizzazione di 

un nuovo centro di raccolta rifiuti,  da eseguirsi in forma associata con il Comune di San 

Giovanni in Marignano, da edificare sulla proprietà comunale di Cattolica allora 

identificata al fg 6 mappale 2297 e Fg 7 mappale 1977 parte (ora fg. 6 mappali 2907, 

2904 e F. 7 mappali 2672, 2669), unitamente allo schema di convenzione ex art. 30 del 

D.lgs. 267/00, disciplinante i rapporti tra i due Enti coinvolti;

– la realizzazione del centro raccolta rifiuti intercomunale non avrebbe comportato costi diretti  
sul bilancio del Comune in quanto si sarebbe realizzato con risorse inserite nel PEF rifiuti di 
ATERSIR relativo al Comune di Cattolica, in quota parte.

–

ATTESO CHE

– Con Delibera del Consiglio Comunale n. 62 del 29/9/2022, si approvava la cessione gratuita in 
diritto  di  superficie  al  Ministero  dell’Interno  di  porzione  dello  stesso  terreno,  in  premessa 
identificato, al fine di consentire la realizzazione della Caserma del Distaccamento dei Vigili del 
Fuoco;

– in  conseguenza  di  quanto  sopra,  si  è  reso  necessario  “traslare”  il  posizionamento  del 

progetto dei lavori del centro raccolta rifiuti intercomunale, in posizione più arretrata 

rispetto alla Via Bizet, con la previsione di una nuova bretella stradale di collegamento 

(vedi allegata planimetria);

- il progetto originariamente ipotizzato, richiede una rivisitazione ed una rifunzionalizzazione in 
rapporto alle sopravvenute esigenze gestionali del centro;

- si rende utile e necessaria una nuova convenzione fra Enti, e segnatamente tra il Comune 

di  Cattolica  e  quello  di  San  Giovanni  in  Marignano  ai  sensi  dell’art.  30  del  D.Lgs.  n.  

267/2000  e  successive  modifiche  che  disciplini  i  rispettivi  oneri  e  responsabilità  nella 

realizzazione  e  gestione  del  CdR,  tenuto  conto  altresì  delle  modifiche  apportate  in 

conseguenza a quanto sopra illustrato. 

–  la ripartizione dei costi tra gli enti aderenti alla convenzione avverrà nella  seguente  misura:  

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  4 del 26/02/2024             Pag. 4 di 8



- la realizzazione del CDRI sarà finanziata pro quota dai PEF dei rispettivi Comuni, 

attraverso un ammortamento della durata di anni quaranta per le opere edili e otto per le  

attrezzature, le cui quote andranno imputate sul PEF del servizio di gestione rifiuti delle 

due Amministrazioni nella seguente misura:  quanto al 67,277% a carco del PEF del 

servizio Rifiuti del Comune di Cattolica (RN) e quanto al 32,723 % a carico del PEF del  

servizio Rifiuti del Comune di San Giovanni in Marignano (RN);

-  i  costi  relativi  alla  realizzazione  della  nuova  strada  di  collegamento  necessaria  per 

congiungere il  nuovo CDRI a Via Bizet,  verrà imputata, quanto a  1/3 al Ministero 

dell’Interno quale soggetto attuatore della nuova caserma del VVFF o comunque ove 

questo non sia possibile, interamente a carico del Comune di Cattolica, mentre i restanti 

2/3 del costo dell’opera verranno ripartiti con le modalità di cui al precedente punto, 

ovvero con imputazione delle quote quarantennali di ammortamento, ma con le seguenti 

percentuali di ripartizione tra i due enti: quanto al 75%, al PEF del servizio rifiuti del  

comune di Cattolica ed il restante 25% a carico del PEF del Comune di S. Giovanni in 

Marignano.

– CONSIDERATO CHE:

• la convenzione, in particolare, prevede che il comune di Cattolica metta a disposizione l'area 
identificata al fg. 6 mappali 2907, 2904 e F. 7 mappali 2672, 2669, per la realizzazione del nuovo 
centro;
•  l'area  in  questione  risulta  essere  identificata  quale  area  a  destinazione  compatibile  con la 
realizzazione di tale CdR.
• le percentuali di suddivisione delle quote di ammortamento prevedono per il PEF del Comune 
di Cattolica una quota annua di spettanza dei singoli enti che aderiscono alle convenzioni a  
copertura dei costi

• sotto il profilo formale, occorre richiamare anzitutto i contenuti dell'art. 30 TUEL ai sensi del 

quale "Al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati, gli enti locali possono stipulare  

tra loro apposite convenzioni. Le convenzioni devono stabilire i fini, la durata, le forme di consultazione degli  

enti contraenti, i loro rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie."

RILEVATO ANCORA che:
– sotto il profilo motivazionale, il Comune di Cattolica intende procedere alla realizzazione del 

nuovo centro di  raccolta  rifiuti,  da prevedersi  in area compatibile  con la  finalità  di  utilizzo, 
nonché in convenzione con il comune di San Giovanni, per i seguenti motivi ed obiettivi che 
rendono vantaggiosa la realizzazione consociata del CdRI:

– l’ente può mettere a disposizione dei cittadini e dei turisti un nuovo centro di raccolta rifiuti 
efficiente e con spazi adeguati alle nuove matrici e volumi di rifiuti da raccogliere, anche alla luce 
dell'introduzione della Tariffa Corrispettiva Puntuale;

– la gestione integrata con il comune di San Giovanni, comporterà una estensione dei servizi ed 
una riorganizzazione dei costi di gestione del centro stesso;

– si rende possibile sostituire il centro di raccolta rifiuti preesistente, già  posizionato in prossimità  
della via Emilia Romagna, in area di difficile raggiungimento e con evidenti criticità gestionali,  
che ne hanno già determinato la dismissione funzionale;

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  4 del 26/02/2024             Pag. 5 di 8



– VISTO l'art. 30 del D.lgs. 267/00, che prevede che gli enti locali possano stipulare tra loro 
apposite convenzioni per la gestione in forma associata di funzioni e servizi;

–

– VISTO lo schema di convenzione predisposto ex art. 30 del D.lgs. 267/00 dal Comune di  

Cattolica  in  qualità  di  Ente  capofila,  allegato  alla  presente  deliberazione  quale  parte 

integrante e sostanziale, sotto la lettera A) e ritenuto meritevole di approvazione;

– VISTA la  ripartizione dei  costi  tra  gli  enti  aderenti  alla  convenzione  come in premessa 

dettagliati

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;
- la Delibera di C.C. n. 62/2022;

– la Delibera di C.C. n. 14/2021

TUTTO CIÒ PREMESSO, tenuto conto di quanto previsto nella precedente Delibera n. 

14/2021, che qui si intende integralmente richiamata, 

– D E L I B E R A
–

– di richiamare ed approvare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto;

– di  richiamare  altresì  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  14/2021 quale  parte  integrante  e 
sostanziale della presente;

– di approvare lo schema di convenzione  ex art. 30 del D.lgs. 267/00, che si allega sotto la lettera  
A), quale parte integrante e sostanziale al presente atto, disciplinante i rapporti tra i due Enti  
coinvolti;

– di approvare il prospetto di riparto dei costi tra i singoli enti coinvolti, nella  seguente  misura:

- la realizzazione del CDRI sarà finanziata pro quota dai PEF dei rispettivi Comuni, 

attraverso un ammortamento della durata di anni quaranta per le opere edili e otto per le  

attrezzature, le cui quote andranno imputate sul PEF del servizio di gestione rifiuti delle 

due Amministrazioni nella seguente misura:  quanto al 67,277% a carco del PEF del 

servizio Rifiuti del Comune di Cattolica (RN) e quanto al 32,723 % a carico del PEF del  

servizio Rifiuti del Comune di San Giovanni in Marignano (RN);

-  i  costi  relativi  alla  realizzazione  della  nuova  strada  di  collegamento  necessaria  per 

congiungere il  nuovo CDRI a Via Bizet,  verrà imputata, quanto a  1/3 al Ministero 

dell’Interno quale soggetto attuatore della nuova caserma del VVFF o comunque ove 

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  4 del 26/02/2024             Pag. 6 di 8



questo non sia possibile, interamente a carico del Comune di Cattolica, mentre i restanti 

2/3 del costo dell’opera verranno ripartiti con le modalità di cui al precedente punto, 

ovvero con imputazione delle quote quarantennali di ammortamento, ma con le seguenti 

percentuali di ripartizione tra i due enti: quanto al 75%, al PEF del servizio rifiuti del  

comune di Cattolica ed il restante 25% a carico del PEF del Comune di S. Giovanni in 

Marignano.

– di prendere e dare atto che la realizzazione del CdRI non comporta costi diretti sul bilancio del 
Comune  in  quanto  verrà  realizzato  con  risorse  che  verranno  inserite  nel  PEF  rifiuti  di  
ATERSIR relativo al Comune di  Cattolica, in quota parte come in premessa specificato;

– di  dare  atto  che  il  progetto  preliminare/esecutivo  del  nuovo  centro  raccolta  rifiuti,  
rifunzionalizzato secondo le nuove esigenze, verrà approvato con successivo e separato atto di  
Giunta Comunale, nel rispetto dello schema di convenzione;

– di dare atto che il responsabile del procedimento è  il Dirigente del Settore 5, Dott. Baldino 
Gaddi

  

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  4 del 26/02/2024             Pag. 7 di 8



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
ALESSANDRO MONTANARI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  4 del 26/02/2024             Pag. 8 di 8


